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VESTRE BORGERDYDSKOLE

SKOLEÅRET 1965-1966



Omslagets for- og bagside er gengivet efter arkitektens udkast til 
Vestre Borgerdydskoles facade mod henholdsvis gade og gård. 
Originalerne er dateret 22. marts 1892 og signeret Fred. L. Levy.

VESTRE BORGERDYDSKOLE
1. maj 1787 oprettede „Selskabet for Borgerdyd“ en 
privat skole i København, kaldet „Borgerdydskolen“, på 
hjørnet af Nørregade og Krystalgade. 1788 blev den delt 
i to skoler. Vor Borgerdydskole flyttede snart efter ud 
på Christianshavn og tog navnet „Borgerdydskolen på 
Christianshavn“. 1893 flyttede skolen til den nuværen
de skolebygning og fik navnet „Borgerdydskolen i Helgo
landsgade“. 1. august 1919 blev skolen overtaget af sta
ten og fik sit nuværende navn „Vestre Borgerdydskole“.

Rektor træffes i reglen kl. 13—14 undtagen mandag og 
lørdag. Telf. (01) 31 58 33 (privat HI 3423).



To gamle drenge
På „Grønningen“ 1965 udstillede Hans Bendix bl. a. de to 
her gengivne malerier af Poul Reumert og Klaus Rifbjerg, 
begge studenter fra Vestre Borgerdydskole, Reumert i 1901, 
Rifbjerg i 1950.

Burde de to billeder ikke hænge på skolen? Den tanke 
slog mig, da jeg så dem. Vi har marmorbuster af tidligere 
rektorer, der autoritativt vidner om skolens anseelse, vi har 
Svenningsen i bronce som repræsentant for de mange lærer
personligheder, som har virket ved skolen. Men eleverne, 
tegner de ikke også skolen? Jo, og vi har da også samtlige 
studenter lige siden 1893 fotograferet klassevis på dimissions
dagen hængende på gangene, og fotografier af tidligere ele
ver, der faldt under frihedskampen. Men ville det ikke være 
af værdi at lade de to enere springe ud af elevbillederne — 
og netop Reumert og Rifbjerg, som i tid spænder over et 
halvt århundrede af V. B.’s historie, og dog er ligesom sam
tidige, kommende os ved i dag i kraft af deres kunstneriske 
verve. Malerierne af dem ville supplere hinanden, hvis de 
fandt deres plads på skolen. Reumert siddende med afklaret 
myndighed, Rifbjerg stående, dominerende i sin drengeagtige 
godhed.

Men fra ideens undfangelse til dens realisering viste vejen 
sig lang. Der behøvedes mange penge for at erhverve de to 
malerier, og skolen rådede kun over en lille brøkdel af den 
nødvendige sum, resten måtte søges af offentlige midler. 
Med undervisningsminister K. B. Andersens mellemkomst 
er erhvervelsen af malerierne nu så langt fremme, at billedet 
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af Poul Reumert helt er skolens eje, og billedet af Klaus 
Rifbjerg er det næsten. Der mangler endnu et beløb, som 
skolen skal skaffe, før det offentlige kan yde resten. Men det 
er på vej.

Ved jubilæumsfestlighederne i 1962 gav Poul Reumert 
sin gamle skole en uforglemmelig oplevelse ved sin fortolk
ning af „Terje Vigen“ for den samlede skole og ved senere 
på lærerværelset at spille små scener af livet på skolen i hans 
tid. Vi er lykkelige over at eje Bendix’ markante billede af 
Poul Reumert og at kunne give det en varig plads på skolen. 
Klaus Rifbjergs „kroniske uskyld“ indgår allerede i skolens 
liv, og hans billede kommer nu på væggen.

På de følgende sider supplerer Niels Barf oed (student 
1949) Bendix’ billede af Rifbjerg med nogle personlige stre
ger.

PK. F. Hellner.



























































































































kr., Anne Grete Stokholm, III gns, 50 kr., Bruno Wigandt 
Hansen, Illgmf, 50 kr., og Bent Engelbretli Jørgensen, 
Illgmf, 100 kr.

Ungdommens Uddannelsesfond: Der er uddelt 22.800 kr. 
til 16 elever i gymnasiet.

Københavns Amts Skoleråd har tildelt 1 elev i realafdelin
gen 250 kr.

Meddelelser til hjemmene
Optagelse i I. gymnasieklasse
Ved undervisningsministeriets bekendtgørelse af 28. januar 
1963 er fastsat bestemmelser om optagelse af elever i I. 
gymnasieklasse. Her gengives afsnit af denne bekendtgø
relse :

- For de offentlige gymnasieskoler i København, Frede
riksberg og Københavns amtsrådskreds nedsættes et særligt 
gymnasieudvalg som rådgivende udvalg for rektorerne og 
til fastsættelse af nærmere regler for fremgangsmåden ved 
optagelse af elever i I. gymnasieklasse.

— Ved afgørelsen af, om en elev kan optages i I. gymna
sieklasse, skal i almindelighed den hidtidige skoles skøn og 
udfaldet af oprykningsprøven fra 2. realklasse være afgø
rende.

Når eleven af den hidtidige skole er karakteriseret som 
„ikke egnet“ eller „måske egnet“ til optagelse i gymnasie
afdelingen, og resultatet af oprykningsprøven fra 2. realklasse 
er utilfredsstillende med henblik på optagelse i I. gymnasie
klasse, kan eleven ikke optages i I. gymnasieklasse. Er resul
tatet af oprykningsprøven derimod tilfredsstillende, må ele
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ven - såfremt forældrene stadig ønsker ham optaget i I. gym
nasieklasse - underkastes en optagelsesprøve, der foranstaltes 
på den skole, hvor eleven principalt har ønsket sig optaget.

Der vil endvidere kunne afholdes optagelsesprøve for ele
ver, hvor udvalget i særlige tilfælde skønner, at der kan være 
anledning hertil.

Udvalget skal godkende formen for optagelsesprøverne, 
men bedømmelsen af den enkelte prøves udfald foretages af 
den gymnasieskole, hvor prøven afholdes, og denne indsender 
til udvalget meddelelse om udfaldet af de ved denne afholdte 
prøver.

Såfremt eleverne ved optagelsesprøven findes egnede til 
optagelse i gymnasiet, behandles de på linie med de elever, 
som af deres hidtidige skole er erklæret for egnede og har 
bestået oprykningsprøven fra 2. realklasse på tilfredsstil
lende måde.

Det bør tilstræbes, at der skaffes plads til alle egnede 
elever.

Ny karakterskala
Ved undervisningsministeriets bekendtgørelse af 4. februar 
1963 er indført en ny karakterskala. Det hedder herom bl. a.:

- Enhver bedømmelse af eleverne i 8., 9. og 10. klasse, 
realafdelingen og gymnasiet samt ved kursus til teknisk for
beredelseseksamen skal udtrykkes ved en af følgende karak
terer: 13-11-10-9-8-7-6-5-3-0.

Om anvendelsen af de enkelte karakterer gælder følgende:

13: Gives for den usædvanlig selvstændige og udmærkede 
præstation.

11: Gives for den udmærkede og selvstændige præstation.
10: Gives for den udmærkede, men noget rutineprægede 

præstation.
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9: Gives for den gode præstation, der ligger lidt over 
middel.

8: Gives for den middelgode præstation.
7: Gives for den ret jævne præstation, der ligger lidt under 

middel.
6: Gives for den noget usikre, men nogenlunde tilfredsstil

lende præstation.
5: Gives for den usikre og ikke tilfredsstillende præstation.
3: Gives for den meget usikre, meget mangelfulde og util

fredsstillende præstation.
0: Gives for den helt uantagelige præstation.

For at bestå realeksamen eller studentereksamen kræves, 
at summen af samtlige karakterer er mindst 5,5 gange ka
rakterernes antal, og at summen af de to laveste karakterer 
plus gennemsnittet af de øvrige karakterer er mindst 13.

Eksamen er kun bestået, hvis disse krav er opfyldt såvel 
for årskaraktererne som for eksamenskaraktererne.

Lærebøger
Eleverne kan gratis låne alle lærebøger, der er opført på 
skolens bogliste. Ved skoleårets begyndelse udleveres en bog
pakke til hver elev; enhver har pligt til at kontrollere, om 
pakkens indhold svarer til den medfølgende bogliste. Even
tuelle fejl må straks meddeles inspektor på bogdepotet. — 
Efter 1. september modtages ingen reklamationer.

Bøgerne forbliver skolens ejendom; i alle bøger skal ele
verne skrive tydeligt navn og årstal for bogens modtagelse. 
Bøgerne skal forsynes med beskyttelsesbind, hvorpå elevens 
navn og klasse anføres. Enhver form for tilføjelser eller 
lign, i bøgerne er forbudt. — Ødelagte eller bortkomne bøger 
vil blive krævet erstattet. Afbrydes undervisningen i årets 
løb, må de udleverede bøger straks tilbageleveres til skolen.
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Stilebøger, opgavehæfter, notesbøger, arbejdsmapper med 
løse blade, tegneblokke osv. udleveres gratis; kladdehæfter 
dog kun til brug på sko.len samt til hjemmearbejde, som skal 
kontrolleres af de respektive lærere.

Ordensregler m. m.

1. Eleverne bør påbegynde skolevejen i god tid a.h.t. færd
selen, så de uden at jage kan være på skolen i rette tid. 
De er på vejen til og fra skole undergivet skolens bestem
melser. Det er ikke tilrådeligt, at eleverne opholder sig i 
kvarteret efter skoletid.

2. I skolebygningen skal eleverne færdes roligt og stille. 
Løben og legen på gange og i klasseværelser er ikke til
ladt. Efter 1. time begiver eleverne sig ned i gymnastik
salen til morgensang.

3. Tilladelse til at blive oppe i frikvarteret gives af inspek
tor, men kun efter skriftlig anmodning fra hjemmet.

4. Ingen elev må i skoletiden forlade skolens grund uden 
inspektors tilladelse.

5. Ordensduksene har ansvaret for orden i klassen. Før 
hver time sørger de for klasseværelsets udluftning samt 
for, at kridt og svamp er i orden, tavlen rengjort, og at 
bøger og hæfter er omdelt. Kun ordensduksene har i 
frikvartererne adgang til faglokalerne, hvortil de bringer 
de for timen nødvendige bøger og materialer.

Det påhviler ordensduksene at sørge for, at hjemme- 
klasselokalet er i orden — dvs. skolebordene ryddet, lyset 
slukket, vinduer lukket og tavle rengjort — når undervis
ningen forlægges til faglokaler.

I spisefrikvarteret sørger ordensduksene for mælke
omdelingen.
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6. Penge og værdisager må ikke efterlades i overtøj og 
tasker på gangene, men kan deponeres hos inspektor, 
som også modtager fundne sager.

7. Eleverne kan få rektors tilladelse til efter skoletid at 
forberede sig på skolen til næste dag.

8. Fritagelse for gymnastik i enkelte timer kan tilstås, når 
eleven medbringer anmodning derom fra hjemmet i 
meddelelsesbogen. Skal fritagelsen vare mere end 1 uge, 
kræves lægeattest, der skrives på en særlig blanket, som 
på forlangende udleveres af gymnastiklærerne.

En elev, der har måttet forsømme skolen, skal, når han 
(hun) igen møder, medbringe skriftlig meddelelse fra hjem
met om udeblivelsens årsag og varighed. Til enhver forsøm
melse, som ikke skyldes sygdom eller anden tvingende årsag, 
må rektors tilladelse forud indhentes. I tilfælde af forsøm
melser på grund af sygdom eller anden tvingende årsag 
bedes hjemmet sætte sig i forbindelse med skolen, når for
sømmelsen har varet i 3 dage.

Adresse- og navneforandringer må straks skriftligt med
deles skolen.

Af hensyn til gymnastikundervisningen og undervisningen 
i det hele taget anmodes skolen om at få meddelt eventuelle 
kroniske sygdomme ved elevernes optagelse og ændringer i 
sygdommen gennem skoletiden.

Rektor vil iøvrigt være taknemmelig for at blive under
rettet om forhold i hjem og omgivelser, som kan have ind
flydelse på elevernes skolearbejde.

Stipendier fra Københavns Amts Skoleråd
Opmærksomheden henledes på, at Københavns Amts Skole
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råd uddeler stipendier til skoleundervisning for elever over 
den undervisningspligtige alder. Det er en betingelse for at 
komme i betragtning, at ansøgeren har bopæl i Københavns 
Amtsrådskreds eller i Frederiksberg Kommune. Elever med 
bopæl i Københavns kommune eller i Frederiksborg og 
Roskilde Amtsrådskredse kan ikke komme i betragtning.

Ansøgningsskemaer kan efter den 15. juli fås hos kom
munalbestyrelsen eller på skolerådets kontor (Blegdamsvej 
27, 2. sal, Kbh. 0, kl. 13—14, lørdag undtagen) og må i 
nøjagtig udfyldt stand være indsendt til skolerådets kontor 
inden 1. september.

Nye klassebetegnelser
Efter henstilling fra Direktoratet for Gymnasieskolerne ind
føres pr. 1. august 1966 nye klassebetegnelser.

Såvel gymnasieklasser som realklasser betegnes med ara
bertal. Parallelklasser i det sproglige gymnasium og i real
afdelingen betegnes med bogstaverne a, b, c o.s.v., i det 
matematiske gymnasium med bogstaverne x, y, z o.s.v. 1. 
gymnasieklasse, sproglig linie, betegnes „s“, matematisk 
linie „m“. 2. og 3. gymnasieklasse, nysproglig gren, betegnes 
„ns“, matematisk-fysisk gren „mf“ og naturfaglig gren „mn“.

Her ved skolen bliver klassebetegnelserne fra og med 
skoleåret 1966-67 som følger:

1 ., 2. og 3. realklasse: Ir, 2r og 3r (som hidtil).
1. gymnasieklasse, sproglig linie, ls..
1. gymnasieklasse, matematisk linie: Imx og lmy.
2. gymnasieklasse, nysproglig gren: 2ns.
2. gymnasieklasse, matematisk linie: 2mx og 2my. 

matematisk-fysisk gren: 2mfx og 2mfy, 
naturfaglig gren: 2mn.

3. gymnasieklasse, nysproglig gren: 3nsa og 3nsb.
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3. gymnasieklasse, matematisk linie: 3mx og 3my, 
matematisk-fysisk gren: 3mfx og 3mfy, 
naturfaglig gren: 3mn.

Disse klassebetegnelser skal anvendes af eleverne i deres 
skolebøger, opgavehæfter og stilebøger m.m.

Afslutningen
finder sted i Studenterforeningens store sal torsdag den 
23. juni kl. 10.

Det nye skoleår begynder fredag den 12. august kl. 9.
Til at overvære prøverne og afslutningshøjtideligheden 

indbydes elevernes forældre og værger, og hvem der ellers 
måtte interessere sig for skolen.

Vestre Borgerdydskole, den 1. april 1966.
W. F. Hellner



CHRISTTREUS BOGTRYKKERI . KØBENHAVN

Un 08.402-10


